令和２年 第５回

仙北市農業委員会総会議事録

令和２年４月１３日 (月 )開 催

仙 北 市 農 業 委 員 会

令和２年 第５回仙北市農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和２年４月１３日（月）午前９時～

２．開催場所 仙北市西木総合開発センター「集会室」

３．出席農業委員 (１ ６人 )

１ 番 佐 藤 孝 典 ２番 佐 藤 和

３番 青 柳 良 信 ４番 荒木田 浩 生

５番 門 脇 博 美 ６番 小 玉 均

７番 佐 藤 一 也 ９番 千 葉 智 永

１０番 髙 橋 政 敏 １１番 小田嶋 比左子

１２番 鈴 木 八寿男 １３番 大 石 知

１４番 草 彅 良 孝 １５番 眞 崎 純 孝

１６番 藤 村 紀 章 １７番 藤 村 隆 清

４．欠席委員 （１名）

８番 齋 藤 瑠璃子

５．議事日程

第 １ 開 会宣言

第２ 会 長挨拶

第３ 議 事録署名員並びに会議 書記の指名

第４ 会務諸 報告

第５

１．報 告

（１）農地法第３条の３第 １項（相続等に よる取得）の規定による届出につ

いて

（２）農地の転用事実に関する回答書について

２．議 事

（１）議案第１４号

農地法第３条の規定による許可申請に対する可否決定について

（２）議案第１５号

農地法第４条の規定による許可申請に対する可否決定について

（３）議案第１６号

農地法第５条の規定による許可申請に対する可否決定について

（４）議案第１７号

農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 に 基 づ く 農 用 地 利 用 集 積 計 画 に 対 す る 意 見 決 定

について

（５）その他

１．協議事項

２．連絡事項

第６ 閉 会

６．事務局職員

局 長 嶋 村 寅 年 子 局長補佐 樫 尾 健

主 事 伊 藤 大 地

７．書 記

主 事 伊 藤 大 地

８．議事録署名員

１３番 大 石 知 １４番 草 彅 良 孝

９．会議の概要

議 長 ただ今から令 和２年第５回仙北市農 業委員会総会を開会いたします。本

日の総 会への 出席委員は１６名。欠 席委員１名。 よって、本総会は定足数

に達しております。これより会議を開きます。

現在新型コロ ナウイルスの予防など を考慮し、換気や時短を行うよう話

があり ますの で、現地確認報告等に つきましては 申し訳ありませんが、簡

略することとしますので、ご了承ください。

議 長 次に、議事録 署名員並びに会議書記 の指名をこちらからしてよろしいで

しょうか。

『異議なし』の声

議 長 それでは議事 録署名員に１３番大石 委員、１４番草彅委員両名を指名し

ます。会議書記には伊藤主事を指名します。

議 長 本日の会議の 日程につきましては、 お手元に配布している議事日程に従

い進行いたします。ご異議ございませんか。

『異議なし』の声

議 長 異議なしと認めます。それでは日程４、会務諸報告をお願いします。

嶋村局長 《会務諸報告の朗読及び説明》（９時５分）

議 長 ありがとうございました。それでは日程５、報告に入りたいと思います。

事務局よりお願いします。

嶋村局 長 《日程５ 報 告（１）農地法第３条 の３第１項の規定（相続等）による

届出について》

樫尾補佐 《日程５ 報告（２）農地の転用事実に関する回答書について》

議 長 議事に入る前 に農業経営基盤強化促 進法に基づく農地利用集積計画の承

議 長 認申請について取り 下げがありましたので、事務局より 説明をお願いしま

す。

樫尾補佐 取り下げにつきま して説明を致します。議案第１７号 整理番号９９番に

なります。本人から の取り下げの申し出があり、転借人から同様の話があ

ったこととなります。よろしくお願い致します。

議 長 それでは議事に入 ります。議案第１４号農地法第３条 の規定による許可

申請についてを上程します。説明をお願いします。

樫尾補佐 議案第１４号農地 法第３条の規定による許可申請につ きまして、内容の

説明を致します。整理番号１番、農地の所在は角館町〇〇地区、田〇〇筆、

登記簿現況共に田、合計面積〇〇㎡、譲渡人は角館町〇〇地区の〇〇さん、

譲受人は同じく〇〇 地区の〇〇さんです。所有権移転の案件となります。

利用目的は田、申請 事由は相手方の要望及び経営規模の拡大となります。

備考欄に記載してお りますが、１０アール当たり〇〇円、総額〇〇円とな

ります。

整理番号２番、農地の所 在は田沢湖〇〇地区、田〇〇筆、畑〇〇筆、登

記簿現況共に田・畑 、合計面積〇〇．〇〇㎡、譲渡人は〇〇市〇〇地区の

〇〇さん、譲受人は 田沢湖〇〇地区の〇〇さんです。所有権移転の案件と

なります。利用目的 は田・畑、申請事由は耕作不便による売渡、相手方の

要望となります。１０アール当たり〇〇円、総額〇〇円となります。

整理番号３番、農地の所 在は田沢湖〇〇地区、田〇〇筆、登記簿現況共

に田、合計面積〇〇 ㎡、譲渡人は角館町〇〇地区の〇〇さん、譲受人は田

沢湖〇〇地区の〇〇 さんです。所有権移転の案件となります。利用目的は

田、申請事由は財産 処分・経営規模の拡大となります。１０アール当たり

樫尾補佐 〇〇円、総額〇〇円となります。

整理番号４番 、農地の所在は角館町 〇〇地区、田〇〇筆、登記簿現況共

に田、合計面積 〇〇㎡、譲渡人は角館 町〇〇地区の〇〇さん、譲受人は同

じく〇〇地区の 〇〇さんです。所有権 移転の案件となります。利用目的は

田、申請事由は 農業廃止、経営規模の 拡大となります。１０アール当たり

〇〇円、総額〇〇円となります。

整理番号５番 、農地の所在は角館町 〇〇地区、田〇〇筆、登記簿現況共

に田、合計面積 〇〇㎡、賃貸人は角館 町〇〇地区の〇〇さん、賃借人は同

じく〇〇地区の 〇〇さんです。新規の 賃貸借案件となります。利用目的は

田、申請事由は 農業廃止、経営規模の 拡大となります。期間は〇〇年間、

１０アール当た り〇〇円、年額〇〇円 となります。また備考欄に記載して

おりますが、初 年度に限り１０アール 当たり〇〇円、年額〇〇円となりま

す。

整理番号６番 、農地の所在は角館町 〇〇地区、田〇〇筆、登記簿現況共

に田、合計面積 〇〇㎡、賃貸人は角館 町〇〇地区の〇〇さん、賃借人は角

館町〇〇地区の 〇〇さんです。利用目 的は田、申請事由は農業廃止、経営

規模の拡大とな ります。期間は〇〇年 間、１０アール当たり〇〇円、年額

〇〇円となります。

整理番号７番 につきましては、農業 者年金の経営移譲に関連した使用貸

借となりますの で、説明は割愛させて 頂きます。内容の説明は以上です。

議 長 説明が終わり ました。現地確認報告 をお願いします。整理番号１番につ

いては、１４番草彅委員よりお願いします。

14番 草 彅 《３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 次に整理番号２番については、９番千葉委員よりお願いします。

９番千葉 《３条調書に基づく現地確認報告》

議 長 次に整理番号３番については、１０番髙橋委員よりお願いします。

10番 髙橋 《３条調書に基づく現地確認報告》

議 長 次に整理番号４番から６番ついて、６番小玉委員よりお願いします。

６番小玉 《３条調書に基づく現地確認報告》

議 長 整理番号７番につ きましては、再設定の案件となりま すので、現地確認

報告は割愛させて頂きます。

６番小玉 整理番号５番につ いて、面積と賃借料に違いがありま すので、補足説明

をお願いします。

伊藤主事 ３筆の地番のうち に耕作ができな部分があり、耕作で きる箇所の面積合

計に対する賃借料と なります。耕作できない部分についてもそのままにし

ているわけではあり ません。今後手を加えて耕作できる状況とするとのこ

とです。

議 長 説明、補足説明が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

「無し」の声あり

議 長 無いようですので 、議案第１４号農地法第３条の規定 による許可申請に

ついては、許可することにご異議ございませんか。

「異議無し」の声あり

議 長 異議無しと認めま す。議案第１４号農地法第３条の規 定による許可申請

については、許可することに決定します。（９時２６分）

議 長 次に議案第１５号 農地法第４条の規定による許可申請 についてを上程し

ます。事務局より説明をお願いします。

樫尾 補佐 議案第１５号農地 法第４条の規定による許可申請につ いて、内容の説明

を致します。整理番 号１番、農地の所在は角館町〇〇地区、登記簿田、原

樫尾補 佐 野、現況田、田 〇〇筆、合計面積〇〇 ㎡、申請人は角館町〇〇地区の〇〇

さんです。転用 目的は臨時駐車場、４ 条転用の案件となります。転用理由

につきましては 、花見期間中で近隣が 渋滞の可能性があることから、申請

地を一時転用し 、臨時駐車場として利 用するとのことです。説明は以上と

なります。

議 長 説明が終わり ました。現地確認報告 を６番小玉委員よりお願いします。

６番小玉 《整理番号１番について現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

16番 藤 村 新型コロ ナウイ ルスの影響で桜祭り が中止となり、駐車場があることに

より誘客とまで はいかないが、駐車場 を利用し花見がする方がいるのでは

ないだろうか。 申請があれば内容の審 査を行い、農地法上問題が無ければ

許可が出るのはわかるがそのあたりの説明をお願いします。

議 長 暫時休憩とします。（９時３０分）

議 長 休憩以前に遡り、議事を再開します。（９時５７分）

他にご意見ご質問等ございませんか。

「無し」の声あり

無いようですので 、議案第 １５号農地法 第４条の規定 による許 可申請に

ついては、許可することに決定します。但し、今回の案件につきましては、

現在新型コロナ ウイルスによる緊急事 態宣言などにより拡大防止が重要で

あることから、 その旨を許可書交付す る際に申請者に対し、つよく自粛を

求めることとします。（９時５８分）

樫尾補 佐 それでは今ま で話し合われた内容に ついて、許可書を交付する際に申請

者へ農業委員会 総会においての総意と して、つよく自粛を求めることを直

樫尾補佐 接お話しすることに致しますので、よろしくお願い致します。

議 長 次に議案第１６号 農地法第５条の規定による許可申請 についてを上程し

ます。内容の説明をお願い致します。

樫尾補佐 それでは議案第１６号について、内容の説明を致します。

整理番号１番、農地の所 在は角館町〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、面積〇〇㎡、 貸付人は〇〇市〇〇地区の〇〇さん、借受人は同じく

した〇〇地区の〇〇 さんです。転用目的は共同住宅及び駐車場です。転用

理由につきましては 、譲受人は妻の母所有の農地を使用貸借で借り受けた

のち、申請地へ共同 住宅等の建築を行うとのことです。備考欄に記載して

おりますが、こちら については都市計画区域内用途地域内の農地であり、

農地区分につきまし ては第３種農地として判断しております。第３種農地

の転用につきまして は、原則許可であることから、許可が妥当であると事

務局は判断しております。

整理番号２番、農地の所 在は角館町〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、合計面積〇〇 ．〇〇㎡、譲渡人は角館町〇〇地区の〇〇さん、譲受

人は〇〇市〇〇地区 の株式会社〇〇となります。転用目的は商業施設、転

用理由につきまして は、譲受人は株式会社〇〇の店舗建築に際して、必要

面積・立地条件など を考慮し、譲渡人と交渉を行い、同意を得られたこと

から申請地を造成し 、店舗の建築を行うとのことです。備考欄に記載して

おりますが、こちら についても整理番号１番と同じく都市計画区域内用途

地域内の農地であり 、農地区分につきましても同じく第３種農地と判断し

ております。第３種 農地につきましては原則許可であることから、事務局

は許可が妥当であると判断しております。説明は以上となります。

議 長 説明が終わり ました。整理番号１番 から２番についての現地確認報告を

１番佐藤委員よりお願いします。

１番佐藤 《整理番号１番、２番について現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

「無し」の声あり

議 長 議案第１６号 農地法第５条の規定に よる許可申請については、許可相当

とすることにご異議ございませんか。

「異議無し」の声あり

議 長 異議無しと認 めます。議案第１６号 農地法第５条の規定による許可申請

については、許可相当とすることに決定します。（１０時６分）

議 長 次に議案第１ ７号農業経営基盤強化 促進法に基づく農用地利用集積計画

の承認について を上程しますが、その 前に利害関係者の退室を求めます。

《１３番大石委員退室》（１０時６分）

議 長 整理番号１番を上程します。説明をお願いします。

伊藤主 事 整理番号１番 について説明致します 。整理番号１番、農地の所在は田沢

湖〇〇地区、登 記簿現況共に田、田〇 〇筆、合計面積〇〇㎡、譲渡人は田

沢湖〇〇地区の 〇〇さん、譲受人は同 じく〇〇地区の〇〇さんです。利用

目的は田、１０ アール当たり〇〇円、 総額〇〇円、自己資金での売買とな

ります。説明は以上です。

議 長 説明が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

「無し」の声あり

議 長 無いようです ので、議案第１７号整 理番号１番については、このように

策定を承認することにご異議ございませんか。

「異議無し」の声あり

議 長 議案第１７号整理 番号１番については、策定を承認す ることとします。

《１３番大石委員入室》（１０時７分）

議 長 議案第１７号整理 番号１番、９９番を除き、一括上程 します。事務局よ

り説明をお願いします。

伊藤主事 議案第１７号整理番号１番、９９番を除き、内容説明致します。

整理番号２番、農地の所 在は田沢湖〇〇地区、登記簿現況共に田・畑、

田〇〇筆、畑〇〇筆 、合計面積〇〇㎡、譲渡人は田沢湖〇〇地区の〇〇さ

ん、譲受人は同じく 〇〇地区の〇〇さんです。利用目的は田・畑、１０ア

ール当たり〇〇円、総額〇〇円となります。

整理番号３番、農地の所 在は田沢湖〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、合計面積〇〇 ㎡、賃貸人は田沢湖〇〇地区の〇〇さん、賃借人は田

沢湖〇〇地区の〇〇 さんです。新規の賃貸借案件となります。利用目的は

田、期間は〇〇年間 、１０アール当たり米〇〇俵、年額米〇〇俵となりま

す。

整理番号４番、農地の所 在は田沢湖〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、面積〇〇㎡、 賃貸人は田沢湖〇〇地区の〇〇さん、賃借人は同じく

〇〇地区の〇〇さん です。新規の賃貸借案件となります。利用目的は田、

期間は〇〇年〇〇か月、１０アール当たり〇〇円、年額〇〇円となります。

整理番号５番、農地の所 在は田沢湖〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、合計面積〇〇 ㎡、賃貸人は田沢湖〇〇地区の相続人代表者 〇〇さ

ん、賃借人は同じく 〇〇地区の〇〇さんです。新規の賃貸借案件となりま

す。利用目的は田、 期間は〇〇年間、１０アール当たり米〇〇表、年額米

〇〇俵となります。

伊藤主 事 整理番号６番 、農地の所在は田沢湖 〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、合計面積 〇〇㎡、賃貸人は相続 人代表者 〇〇さん、賃借人は同じ

く〇〇地区の〇〇さんです。新規賃貸借の案件となります。利用目的は田、

期間は〇〇年間、１０アール当たり〇〇円、年額〇〇円となります。

整理番号７番 、農地の所在は田沢湖 〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、合計面積 〇〇㎡、賃貸人は西木 町〇〇地区の〇〇さん、賃借人は田

沢湖〇〇地区の 〇〇さんです。新規の 賃貸借案件となります。利用目的は

田、期間は〇〇 年間、１０アール当た り〇〇円、年額〇〇円となります。

整理番号８番 、農地の所在は角館町 〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、合計面積 〇〇㎡、賃貸人は角館 町〇〇地区の〇〇さん、賃借人は同

じく〇〇地区の 〇〇さんです。利用目 的は田、期間は〇〇年間、１０アー

ル当たり米〇〇俵、年額米〇〇俵となります。

整理番号９番 、農地の所在は角館町 〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇筆、合計面積 〇〇㎡、賃貸人は角館 町〇〇地区の〇〇さん、賃借人は同

じく〇〇地区の 〇〇さんです。利用目 的は田、期間は〇〇年間、１０アー

ル当たり〇〇円、年額〇〇円となります。

整理番号１０ 番、農地の所在は角館 町〇〇地区、登記簿現況共に田、田

〇〇筆、合計面 積〇〇㎡、賃貸人は〇 〇県〇〇市の相続人代表者 〇〇さ

ん、賃借人は角 館町〇〇地区の〇〇さ んです。利用目的は田、期間は〇〇

年〇〇ヶ月、１０アール当たり〇〇円、年額〇〇円となります。

整理番号１１ 番、農地の所在は角館 町〇〇地区、登記簿現況共に田、田

〇〇筆、合計面 積〇〇㎡、賃貸人は角 館町〇〇地区の〇〇さん、賃借人は

角館町〇〇地区 の〇〇さんです。利用 目的は田、期間は〇〇年間、１０ア

ール当たり〇〇円、年額〇〇円となります。

伊藤主事 整理番号１２番か ら１６番までは再設定の案件となり ます。備考欄に前

回契約内容について 記載しております。整理番号１７番から２２番までは

農地中間管理事業に よる貸借案件となります。また９９番を除き、２３番

から１０８番につき ましては、来年度採択予定の中川地区圃場整備事業に

係る農地中間管理事 業との賃貸借等の案件となります。面積につきまして

は圃場整備事業面積 ９０ ha超 の うち６ ０ ha超 の 賃貸借等 の案件となりま

す。 残りの３０ haに つ き ましては、今後１０月までの間 に契約までこぎつ

けるよう手続きを進 めていく予定となっております。再設定案件含め先月

開催しました農用地 利用調整会議において内容の審議して頂き、問題ない

と判断を頂いておりますので、よろしくお願い致します。

議 長 説明が終わりまし た。現地確認報告は会議当初にお話 ししましたとおり

割愛させて頂きます。ご意見ご質問等ございませんか。

「無し」の声あり

議 長 無いようですので 、このとおり策定することにご異議 ございませんか。

「異議無し」の声あり

議 長 異議無しと認めま す。議案第１７号農業経営基盤強化 促進法に基づく農

用地利用集積計画の 承認について、適正と認め、策定することに決定しま

す。（１０時１８分）

議 長 予定されていた議案が終了しました。次に、協議・連絡事項に入ります。

嶋村局長 《協議事項：無し》

《連絡事項：賃借料情報の広報等による提供》

《 連 絡 事 項 ： 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス に 関 す る 諸 会 議 等 に お け る 感 染 防 止

等について》

今後の日程について

４月２７日（月）９時～

農用地利用調整会議（西木総合開発センター「農林研修室」）

５月８日（金）９時～

第６回農業委員会総会（西木総合開発センター「集会室」）

５月２６日（火）９時～

農用地利用調整会議（西木総合開発センター「農林研修室」）

議 長 協議・連絡事項やその他について、ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 無いようです ので、以上をもちまし て令和２年５回仙北市農業委員会総

会を閉会いたします。お疲れ様でした。（１０時２３分）

上記のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを認め署名する。

令和２年４月１３日

議 長

署 名 員 １３番

署 名 員 １４番